
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

� 
�� � � �
�
� ��� � �
�	� 


��
�	
���
�
 � � �� �������� �� ����

Oswaldo Berge Filho
Diretor Presidente 

Jefferson Woldaynsky
Diretor Administrativo

Jefferson Woldaynsky
Diretor Financeiro

Jefferson Woldaynsky
Diretor Industrial

AGÊNCIAS DA IMPRENSA OFICIAL
AGÊNCIA RIO - Praça Pio X, nº 55, 6º andar - Centro - Rio de Janeiro
Tel.: (21) 2332-6549  - Email.: agerio@ioerj.rj.gov.br
Atendimento das 8h às 17h
AGÊNCIA BARRA: Aerotown Power Center
Av. Ayrton Senna, 2541 Lojas 33/34, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro
Tels.: (21) 2332-6548 e (21) 2332-6550 - E-mail: agebarra@ioerj.rj.gov.br
Atendimento de 9h às 17h
AGÊNCIA NITERÓI - Rua Professor Heitor Carrilho, nº 81 - Centro - Niterói/RJ.
Tel: (21) 2717-4427  -  E-mail: agenit@ioerj.rj.gov.br
Atendimento das 8h às 17h.

PREÇO PARA PUBLICAÇÃO:                cm/col ............................. R$ 132,00
RECLAMAÇÕES SOBRE PUBLICAÇÕES DE MATÉRIAS:
Deverão ser dirigidas, por escrito, ao Diretor-Presidente da Imprensa 

cial do Estado do Rio de Janeiro, no m imo at  10 (de ) dias após 
a data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL PARTE I - PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES

ENVIO DE MATÉRIAS
As mat rias para publicação deverão ser enviadas pelo 
sistema edof´s ou entregues em mídia eletrônica nas 
Agências Rio, Barra e Niteroi.

PARTE I - PODER EXECUTIVO:
s te tos e reclamaç es sobre publicaç es de mat rias 

deverão ser encaminhados à Assessoria para Preparo e 
Publicaç es dos Atos ciais - à Rua Pinheiro acha-
do, s/nº - (Pal cio uanabara - Casa Civil), Laranjeiras, 
Rio de Janeiro - RJ, Brasil - CEP 22.231-901 - Tels.: (21) 
2334-3242 e 2334-3244.

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 02.12.2024

PÁGINA 35 - 1ª COLUNA

*DECRETO Nº 49.318 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024
ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR A DIVERSOS
ÓRGÃOS E ENTIDADES ESTADUAIS, NO VA-
LOR GLOBAL DE R$ 2.356.024.847,59, PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO
ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

ANEXO VIII - EXCEPCIONALIDADE PARA EMPENHO
Onde se lê:
17010 SEEL 1.500.100 371.401,15
Leia-se:
17010 SEEL 1.500.101 371.401,15

Onde se lê:
14320 RIOSEGURANÇA 1.500.100 208.251,47
Leia-se:
65010 SEHIS 1.501.145 20.000.000,00

Id: 2612127

Atos do Governador
ATO S DO GOVERNADOR

D E C R E TO S DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 02 de dezembro de 2024, DA-
NIEL FABIO SALVADOR, ID FUNCIONAL Nº 4262345-6, do cargo
em comissão de Diretor de Departamento, símbolo CECIERJ V, do
Departamento de Vídeo, da Diretoria de Material Didático, da Vice-
Presidência de Educação Superior à Distância, da Fundação Centro
de Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de
Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260004/003116/2024.

NOMEAR FABIANA CAMPOS VIEIRA CRESPO, ID FUNCIONAL Nº
4254871-3, para exercer, com validade a contar de 02 de dezembro
de 2024, o cargo em comissão de Diretor de Departamento, símbolo
CECIERJ V, do Departamento de Vídeo, da Diretoria de Material Di-
dático, da Vice-Presidência de Educação Superior à Distância, da
Fundação Centro de Ciências e Educação Superior à Distância do Es-
tado do Rio de Janeiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por Daniel Fabio
Salvador, ID Funcional nº 4262345-6. Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 4 / 0 0 3 11 6 / 2 0 2 4 .

NOMEAR HELENA BRUNET DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
2820388-7, para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro
de 2024, o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo FAE-
TEC 1, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Gabriela Cunha Simão, ID Fun-
cional nº 51157977. Processo nº SEI-260005/012962/2024.

Id: 2612129

ATO DO GOVERNADOR
DECRETO DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

O GOVERNADOR DO E S TA D O DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais e considerando o que consta
do Processo nº SEI-150016/170552/2024,

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 18/10/2024, o ser-
vidor LEONARDO VEIGA JERONYMO, Assistente Técnico de Infor-
mática, Id. Funcional nº 50326384, do Departamento de Trânsito do
Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, nos termos do art. 16, I do
Decreto-Lei nº 220/1975 e do art. 62, I do Decreto nº 2.479/1979.

Id: 2612124

Secretaria de Estado da Casa Civil
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, usando das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 40.644, de
08/03/2007,

R E S O LV E:

EXONERAR, com validade a contar de 02 de dezembro de 2024, KA-
MILA ALVES CABRAL, ID FUNCIONAL N° 51525291, do cargo em
comissão de Assistente I, símbolo DAS-6, do Departamento de Trân-
sito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Secretaria de Es-
tado da Casa Civil. Processo nº SEI-150016/198505/2024.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 01 de dezembro
de 2024, VALÉRIO GUILHERME VON SEEHAUSEN, ID FUNCIONAL
Nº 5126177-4, do cargo em comissão de Chefe de Unidade, símbolo
DAI-6, do Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro -
DETRAN/RJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil. Processo nº SEI-
150016/195120/2024.

NOMEAR VITÓRIA MARTINS DA ROCHA SILVA para exercer, com
validade a contar de 01 de dezembro de 2024, o cargo em comissão
de Assistente, símbolo DAS-6, do Fundo Único de Previdência Social
do Estado do Rio de Janeiro - RIOPREVIDÊNCIA, da Secretaria de
Estado de Fazenda, em vaga resultante da transformação estabele-

cida pelo Decreto nº 49.012, de 21 de março de 2024. Processo nº
SEI-040014/078216/2024.

EXONERAR FERNANDO CEZAR MARTINS, ID FUNCIONAL Nº
5139956-3, do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo
DAS-8, do Departamento de Recursos Minerais - DRM-RJ, da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e
Serviços. Processo nº SEI-150001/000045/2024.

NOMEAR FERNANDO CEZAR MARTINS, ID FUNCIONAL Nº
5139956-3, para exercer o cargo em comissão de Auxiliar de Gabi-
nete, símbolo DAI-1, do Departamento de Recursos Minerais - DRM-
RJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Indús-
tria, Comércio e Serviços, em vaga prevista pelo Decreto nº 49.404,
de 03 de dezembro de 2024. Processo nº SEI- 150001/000045/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de dezembro de 2024, AN-
DREI DE OLIVEIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5141950-5, do
cargo em comissão de Chefe de Seção, símbolo DAI-5, da Seção de
Almoxarifado, do Serviço de Suprimentos, da Divisão de Administra-
ção, da Diretoria de Administração e Finanças, da Fundação Santa
Cabrini - FSC, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciá-
ria. Processo nº SEI-210002/003131/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 04 de dezembro de 2024,
ELIETE CARNEIRO DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4120325-9, do
cargo em comissão de Diretor Regional Pedagógico, símbolo DAS-8,
da Diretoria Regional Pedagógica - Metropolitana VII, da Superinten-
dência de Gestão das Regionais Pedagógicas, da Subsecretaria de
Gestão de Ensino, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/102906/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de dezembro de 2024,
LUIZ ANTONIO ANELLI FILHO, ID FUNCIONAL Nº 4386415-5, do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordena-
doria de Administração Predial e Logística, da Superintendência Téc-
nica de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Gestão Admi-
nistrativa, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/102725/2024.

NOMEAR DANIEL FERNANDES CHRISTINO, ID FUNCIONAL Nº
5093626-3, para exercer, com validade a contar de 03 de dezembro
de 2024, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-7, da
Coordenadoria de Administração Predial e Logística, da Superinten-
dência Técnica de Infraestrutura e Logística, da Subsecretaria de Ges-
tão Administrativa, da Secretaria de Estado de Educação, anterior-
mente ocupado por Luiz Antônio Anelli Filho, ID Funcional nº
4386415-5. Processo nº SEI-030001/102725/2024.

NOMEAR LUIZ ANTONIO ANELLI FILHO, ID FUNCIONAL Nº
4386415-5, para exercer, com validade a contar de 03 de dezembro
de 2024, o cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da As-
sessoria Administrativa, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da
Secretaria de Estado de Educação, anteriormente ocupado por Daniel
Fernandes Christino, ID Funcional nº 5093626-3. Processo nº SEI-
030001/102725/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de dezembro de 2024, DA-
NIEL FERNANDES CHRISTINO, ID FUNCIONAL Nº 5093626-3, do
cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da Assessoria Ad-
ministrativa, da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030001/102725/2024.

NOMEAR DANDARA ILDEFONÇO VANELIS para exercer, com va-
lidade a contar de 01 de dezembro de 2024, o cargo em comissão de
Assistente, símbolo DAS-6, da Coordenadoria de Gestão do Vale So-
cial, da Superintendência de Bilhetagem Eletrônica, da Subsecretaria
de Executiva, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade Ur-
bana, anteriormente ocupado por Marianna Gomes Muniz, ID Funcio-
nal nº 5148874-4. Processo nº SEI-100001/002699/2024.

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 07 de agosto de 2024, publicado no
D.O. de 08/08/2024, que nomeou MANOEL ANTONIO SOUZA LEITE
para exercer o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abasteci-
mento, anteriormente ocupado por Laís Oliveira Fonseca Bussade, ID
Funcional nº 51531429. Processo nº SEI-020001/006349/2024.

NOMEAR LAIS OLIVEIRA FONSECA BUSSADE, ID FUNCIONAL Nº
51531429, para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro
de 2024, o cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária, Pesca e Abastecimen-
to, anteriormente ocupado pela própria servidora. Processo nº SEI-
020001/006350/2024.

NOMEAR RAFAEL DE ABREU SOPHIA para exercer, com validade
a contar de 01 de dezembro de 2024, o cargo em comissão de As-
sistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de Cultura e Eco-
nomia Criativa, anteriormente ocupado por Kely Maria Louzada Ma-
chado Silva, ID Funcional nº 5137653-9. Processo nº SEI-
180001/003214/2024.

NOMEAR MONIQUE GONÇALVES DA SILVA para exercer o cargo
em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Fundação Anita Man-
tuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro - FUNARJ, da Secretaria
de Estado de Cultura e Economia Criativa, anteriormente ocupado por
Janaina da Silva Capella, ID Funcional nº 51521911. Processo nº SEI-
180002/002336/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024,
MARIA EDUARDA DE ARAUJO MOTTA, ID FUNCIONAL Nº
51529777, do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da
Fundação Anita Mantuano de Artes do Estado do Rio de Janeiro -
FUNARJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa.
Processo nº SEI-180002/002352/2024.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 02 de dezembro
de 2024, MONALISA SANTANA DE CASTRO, ID FUNCIONAL Nº

51552990, do cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Huma-
nos. Processo nº SEI-310001/003663/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024,
LUIS EDUARDO LEITE DE QUEIROZ, ID FUNCIONAL Nº 5075774-1,
do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer. Processo nº SEI-300001/002717/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024, NA-
TACHA GOULART PIRES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 5147361-5,
do cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer. Processo nº SEI-300001/002718/2024.

NOMEAR ANA BEATRIZ DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 51521180,
para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024, o
cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-8, da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer, em vaga prevista pelo Decreto nº 48.993,
de 01 de março de 2024. Processo nº SEI-300001/002715/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024,
JESSICA CASEMIRO, ID FUNCIONAL Nº 5150339-5, do cargo em
comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer. Processo nº SEI-300001/002715/2024.

NOMEAR GABRIELLE FERNANDES LIMA, ID FUNCIONAL Nº
51540320, para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro
de 2024, o cargo em comissão de Assistente III, símbolo DAI-5, da
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, anteriormente ocupado por
Jessica Casemiro, ID Funcional nº 5150339-5. Processo nº SEI-
300001/002715/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024, TA -
TIANE MENEZES DE OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº 5144087-3, do
cargo em comissão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de
Estado de Esporte e Lazer. Processo nº SEI-300001/002718/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024,
JORGE COLLARO, ID FUNCIONAL Nº 4271304-8, do cargo em co-
missão de Ajudante I, símbolo DAI-1, da Secretaria de Estado de Es-
porte e Lazer. Processo nº SEI-300001/002718/2024.

NOMEAR JESSICA CASEMIRO, ID FUNCIONAL Nº 5150339-5, para
exercer, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024, o cargo
em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-8, da Presidência,
da Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Janeiro - SU-
DERJ, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, anteriormente
ocupado por Gabrielle Fernandes Lima, ID Funcional nº 51540320.
Processo nº SEI-300002/000487/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024,
GABRIELLE FERNANDES LIMA, ID FUNCIONAL Nº 51540320, do
cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-8, da Presi-
dência, da Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Ja-
neiro - SUDERJ, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. Pro-
cesso nº SEI-300002/000487/2024.

NOMEAR LUIS EDUARDO LEITE DE QUEIROZ, ID FUNCIONAL Nº
5075774-1, para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro
de 2024, o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS-8,
da Presidência, da Superintendência de Desportos do Estado do Rio
de Janeiro - SUDERJ, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer,
anteriormente ocupado por Ana Beatriz de Souza, ID Funcional nº
51521180. Processo nº SEI-300002/000487/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de dezembro de 2024,
ANA BEATRIZ DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 51521180, do cargo
em comissão de Assessor Técnico, símbolo DAS-8, da Presidência,
da Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Janeiro - SU-
DERJ, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer. Processo nº SEI-
300002/000487/2024.

NOMEAR ROBERTO CAVALCANTE BEZERRA FILHO para exercer,
com validade a contar de 01 de dezembro de 2024, o cargo em co-
missão de Assistente II, símbolo DAI-6, da Secretaria de Estado de
Trabalho e Renda, anteriormente ocupado por Hudson Pinto Maran-
duba Andrade, ID Funcional nº 5154808-9. Processo nº SEI-
400001/000800/2024.

EXONERAR, com validade a contar de 03 de dezembro de 2024,
CLAUDIA DA COSTA RAMOS JANIQUES, ID FUNCIONAL N°
5088950-8, do cargo em comissão de Assistente, símbolo DAS-6, da
Secretaria de Estado da Mulher. Processo nº SEI-
380001/000921/2024.

APOSTILA DO SECRETÁRIO
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

ATO DE 02/12/2024 - PUBLICADO NO D.O. DE 03/12/2024 - Tendo
em vista o que consta do Processo nº SEI-480001/001110/2024, fica
retificado que GABRIELA ADRIANA PINELL CAMPAGNA, ID FUNCIO-
NAL Nº 5073524-1, foi nomeada para exercer o cargo em comissão
de Coordenador, símbolo DAS-7, da Coordenadoria de Gestão de
Portos e Terminais, da Superintendência de Portos e Terminais,
da Subsecretaria Adjunta de Economia do Mar, da Subsecretaria
Técnica de Energia e Economia do Mar, da Secretaria de Estado
de Energia e Economia do Mar, mantidos os demais termos.

Id: 2612130

D E S PA C H O S DO SECRETÁRIO
DE 03 DE DEZEMBRO DE 2024

PROCESSO Nº SEI-150001/014088/2024 - AUTORIZO a permanência
da cessão dos servidores, abaixo elencados, do Quadro de Pessoal
da Secretaria de Estado de Polícia Militar, na Prefeitura Municipal de
Niterói/SEOP, com ônus para o órgão cessionário:

RG Nome
73.614 1º Sgt PM Bruno Maia de Lima
77.719 1º Sgt PM Vitor Hugo da Silva
70.432 1º Sgt PM Alexandre Xavier Uchoa
69.238 1º Sgt PM Alan Monteiro Coelho
92.159 CB PM Fábio Parras Rodrigues Costa

PROCESSO Nº SEI-150001/014251/2024 - AUTORIZO a permanência
da cessão do servidor Eduardo Duarte Ribeiro, RG 102.147, ID Fun-
cional 5025221-6, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de
Polícia Militar, no Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Ja-
neiro - DETRAN/RJ, com ônus para o órgão cessionário, nos termos
do Decreto nº 47, de 27/12/2018.

Id: 2612123


		2024-12-04T03:55:44-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




